
 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 
  

 

 

 
DECRETO n.        19         del      09/03/2022 

  
 
 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 836 del 12/01/2022 – “Subentro della Regione Veneto nelle iniziative 
finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 
2018, di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018”, in 
riferimento alle O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 e n. 769 del 16/11/2021. 
Interventi di cui all’art. 1 comma 1028 della L. 145/2018 - Piano Integrativo 
OC 13/2021 
CUP H87H19000510002 
VENSTR-081 S.P. 10 - Ripristino protezioni laterali di sicurezza in tratti saltuari con 
realizzazione cordoli su pali. 
Realizzazione opere di finitura. 
CIG Z433560250 
Affidamento diretto: Ditta: IMA S.r.l. 
Importo affidamento € 10.062,39 compresa IVA 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE VIABILITA’ 
  
PREMESSO che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da 
particolari eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio 
pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, 
frane e smottamenti; 
 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato 
sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi 
del "Protocollo operativo per la gestione delle Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione 
Civile (D.G.R. n. 103 dell'11 febbraio 2013); 
 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato 
da successivo decreto n. 139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito 
delle criticità riscontrate è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. a) della L.R. 
n. 11/2001; 
 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 
  

 

 

PREMESSO che con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il 
Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 23, comma 1 del D.Lgs. n. 1/2018, ha disposto la 
mobilitazione straordinaria del Servizio Nazionale di Protezione Civile a supporto della Regione Veneto al 
fine di favorire le operazioni di soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi; 
 
PREMESSO che con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 
del 15 novembre 2018, in esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell’art. 7, comma 1 lett. c) e 
dell’art. 24 del D.Lgs. n. 1/2018, è stato deliberato, per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo 
“stato di emergenza” nei territori colpiti dall’evento; 
 
PREMESSO che il medesimo provvedimento prevede che, per l’attuazione degli interventi da effettuare 
nella vigenza dello “stato di emergenza”, ai sensi dell’art. 25, del D.Lgs. n. 1/2018, si provvede con 
ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della Protezione civile, acquisita l’intesa della regione e delle 
province autonome interessate, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento giuridico; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 che ha nominato 
il Presidente della Regione del Veneto Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione 
Veneto dal 27 ottobre al 5 novembre 2018; 
 
VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 23 novembre 2018 che ha individuato e nominato 
l’Ing. Silvano Vernizzi, Direttore Generale della Società Veneto Strade S.p.A. quale Soggetto Attuatore per 
il Settore Viabilità per tutti gli interventi ricadenti nella competenza della Società Veneto Strade S.p.A.; 
 

VISTO che con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, 
pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata individuata quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del 
Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, 
successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel coordinamento degli interventi 
finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza 
degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei 
Ministri dell’8 novembre 2018; 

VISTO che per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
è stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 
contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 
  

 

 

rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a 
tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle 
richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata; 

CHE con nota prot. n. 63435 del 11 Febbraio 2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 
Polizia Locale ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto 
emergenziale in argomento, indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in 
continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche 
convenzioni; 

 
Visto il Piano degli interventi di cui all’art. 2, comma 1, D.P.C.M. del 27 febbraio 2019; 
 

VISTO il decreto n. 101 del 24/06/2019 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo a 
“Ripristino protezioni laterali di sicurezza in tratti saltuari con realizzazione cordoli su pali” Cod. Int . 
VENSTR-081 dell’importo complessivo di € 690.000,00; 

 
VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 13 del 26/08/2021 di approvazione degli elenchi degli 
interventi di rimodulazione dei Piani, tra cui l’intervento in oggetto, per un importo complessivo rimodulato 
di € 655.000,00; 
 

CONSIDERATO che tra le SOMME A DISPOSIZIONE nel quadro economico del progetto sopra detto è 
prevista la realizzazione opere di finitura che tale intervento è stato acquisito al protocollo al n. 343/2022 del 
09/02/2022, il preventivo in data 09/02/2022 inviato dalla Ditta IMA S.r.l. con sede in via Ospedale Vecchio, 
3/a - 33170 Pordenone - C.F./P.Iva 01121170326 per la realizzazione opere di finitura per l’importo di € 
8.247,86, oltre a € 1.814,53 per IVA 22%, pari a un totale complessivo di € 10.062,39; 

 
Considerato che il lavoro in oggetto rientra tra gli interventi di cui all’Ordinanza Commissariale n. 8 del 16 
maggio 2019 e n. 13 del 26/08/2021; 
 
CONSIDERATO che l’ipotesi di spesa quantificata dalla Ditta IMA S.r.l., risulta congrua sia dal punto di 
vista tecnico, sia dal punto di vista economico finanziario; 

 
VISTA la nota del Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto dal 27 ottobre 
al 5 novembre 2018, n. 55586 dell'8/02/2019 con la quale si dispone il pagamento degli interventi 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 
  

 

 

individuati, tra i quali quello in argomento, a valere sulla Contabilità Speciale n. 6108, intestata a D. PC 
VEN. O558-18 769-21 836-22"; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558/2018; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 1 del 23/11/2018 del Commissario Delegato; 
 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022; 
 

DECRETA 
 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dall'art. 51 della 

legge n. 108 del 2021 la realizzazione di opere di finitura alla Ditta IMA S.r.l. di Pordenone in quanto 
disponibile ad eseguire immediatamente i lavori, per un importo presunto di € 8.247,86.* IVA esclusa, 
con le modalità ed i termini contenuti nell’atto di affidamento; 

3. di dare atto che il corrispettivo per la realizzazione delle attività sopra evidenziate viene quantificato 
nell’importo complessivo di € 8.247,86.* oltre IVA 22% pari ad € 1.814,53.* per un totale di € 
10.062,39.*, spesa che risulta congrua sia dal punto di vista tecnico-scientifico, sia dal punto di vista 
economico-finanziario; 

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità 
Speciale n. 6108, intestata a D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22"; 

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione 
del Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post 
Emergenziali. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

Ing. Silvano VERNIZZI 
 


